

Instytut Pamięci Narodowej - Wrocław

<http://wroclaw.ipn.gov.pl/wro/aktualnosci/52444,Andersowcy-pod-baczna-obszerwacja.html>
2018-06-21, 12:40

Andersowcy pod baczną obserwacją

W tym roku wspominamy 74. rocznicę zdobycia Monte Cassino. Po zaciętych walkach 18 maja 1944 r. żołnierze generała Władysława Andersa wywiesili na murach klasztoru biało-czerwoną flagę.

Po wojnie weterani 2. Korpusu Polskiego zaczęli wracać do kraju. W zbiorach archiwum wrocławskiego Oddziału IPN zachowały się liczne ankiety repatriacyjne oraz inne materiały służb bezpieczeństwa. Podejrzewano, że byli żołnierze utrzymują kontakty z Zachodem i prowadzą działalność wywiadowczą na rzecz rządu emigracyjnego. Środowisko to zostało objęte stałą obserwacją. Zachowane materiały ukazują działania bezpieki, ale też różne drogi, jakimi żołnierze trafiali do Korpusu, a następnie powracali do Ojczyzny.

W zbiorach IPN znajdują się również materiały przekazane przez osoby prywatne. Wśród nich szczególną uwagę przyciąga ofiarowany przez pana Czesława Jasińskiego album zdjęć, widokówek i rysunków, ukazujących drogę żołnierza 2. Korpusu Polskiego, chor. Stanisława Tasiemkowskiego z ZSRR do Anglii.

oprac. Magdalena Orańska

fot. Album zdjęć, widokówek i rysunków, przedstawiających drogę żołnierzy 2. Korpusu Polskiego, w tym chor. Stanisława Tasiemkowskiego z ZSRR przez Bliski Wschód, Ziemię Świętą, Egipt, Włochy do Anglii







Klasztor Monte Cassino



Mediolan. Defilada oddziałów 2 Korpusu



LORETO. POLSKI CMENTARZ WOJENNY



Ancona. Uroczystości w rocznicę bitwy pod M. Cassino



Ancona. Z zawodów o mistrzostwo 2 Korpusu

33

LEGITYMACJA
 Nr. 41100
 upoważniająca do noszenia
KRZYŻA PAMIĄTKOWEGO MONTE CASSINO
 wydana na podstawie
 Dekretu Naczelnego Wodza
 L. dz. 3504/Pers. 44
 z dnia 26 Lipca 1944

Rozkazem Dtwo 2 Korpusu
 Naczelny z dnia 10 marca 1945
 został nadany chorążemu
TASIEŃKOWSKI Stanisław
 (podwójnie) 11 Baon Łączności
 (podwójnie)

KRZYŻ PAMIĄTKOWY MONTE CASSINO
 Nr. 41100
 W polu dnia 22 marca 1945
11 Baon Łączności
 (podwójnie)
 pieczęć: W. Lysak
 podlega Dtwo 2 Korpusu
WYSAK Eugeniusz

38

2 KORPUS POLSKI

ITALIA 1944

U „Wojtka“ za kratami

Miś 22-ej K. Z. nie zapomnia polskiego

Na horyzonty Wielkiej Brytanii, który by się odział się z naszym „Budy“ (Marmaduke), ulubionym 22 Komandą Zapasową Artystów (Kozmow), pisałoby Miś — „Wojtka“ —. Panna z nieznaczącą rozgłosz, zmasz znowy w obłędach 8 znowy bytygijki, jak znowy wioła wioła amerykańskich. Fotografowano go na wszystkie możliwe strony, a podobizny „Wojtka“ wmasz z artystycznym „stwierd“ stosowały się w masie światowej.

DRZEJE MIEŁA
Bodowit jaż ciwary jest rzeczą tajemniczą... wiadomo jedynie, że pochodzi z gór perskich, rznie miał go jeden z żołnierscy naraz. Jako szablonowy kiloy, podkowit przybył do okrua wajszkowoy w Gdozow w Polesiu w sierpniu 1942 roku, do ówczesny 22 kompani transmisyjny masz z mampolizacją żołnierscy, przybył do 22-ki i został w tym oddziale jak w stalo.

Żołnierscy przekazali go „Wojtko“, bywał zwisnie w kłobek w maszyni do mycia, brzył obwał na wycieczki kizakach, mizernek swego „swoierzytoso“ odmowa. W okroto obwał bytygijki we Włazach retydyrował na wyspaletu paskio amazyzyjnym i w czasie bodowit maszyni oddał pomaza żołnierscy w oddamomtu postaku.

ZABAWNE EPIZODY
— Piki był malarstwem — mówi dowódca „Wojtka“, majoce Ch. — prowadził albowik gawoła.

Z biegim jełnok masz, gły podół, wnoszył się i masz kłopoty... W traku znowal masz na pułku. Wiek traku traku była wioła, by go wprowadzić do dołu. Kłó wpał wroście na posyp okrota bokowitami. Stramieniomajey wody podulizły na opoćsos Miś jak balon. „Wojtko“ kaptulował, kłof się na proteckie i powołał się jak bez przesłuki wprowadził stosy w... „siewka“.

Panja jego, obok bokowitami i barankowitami z dofinansami, była kaptulowala. Jed za przesłankowym masz rozgrywko się w Adriatyku, kłofy np. obok roknamajony wty bony mrosko smakłej podkowit błażej sztyretny“ wrzał się wagle świecale mrozkojejoj koutajty, brumajey obłony... Gdy kłofy nie lubi, miałal maszów wyparcia swego niemado wolenia. Gdy przybył kłofy m, koczamit poswin oficer z obowito oddziału. Wojtko w czasie mabawy nie poczał zbłytkny spayatti do przybycia. Rucal się masz masz, powołał na sioćnie i do amofibistich woliłowego s posem, latal na masz tak obaga, dopóki st. stracha-oplekar nie odbilgił m ratamok.

A owesto albowit wioła bodowit, gły pewno jełno stowolki, przytykoway cygnardoką po spoyet i grupy maszów obłepo do m.p. kompanii, sprył po chwili „Wojtko“ przy kierownicy swojej bony. Namidi wielkiego krazka, popęchł przed oknie i wiał

na wysoko drzewo. „Wojtko“, widyoc uwodził jełno, ruszył na masz i dopiero po ubolony przytykoch, te to zbłytknowi okrojony, Niewieo spoyet swy ochramienie

NALIGI
Miś „Wojtko“ i swoje mabry. Bodowitowal się gtyom. Kłof się na plocach, kłof w kopy podowit balokę, wiotopył do dła jej mawolito, a po chwili, ku ułomio obowaych zagłobł jełno obłom do kłofotynny, czy jełnoe chod kłofoty nie zowala.

Warto także wspomnieć o niepotęgodności, pojebok jakci mabrył w obowit bodowitami w masze akcyj pod Mami Comatos, kłofoway nie masz zagłę w dary... Kłof wie czyby nie obkowit się dła „Wojtko“ trąpianio ku nocni mampolizacji, głyby nie masz obowit mrozkojejoj żołnierscy.

W EDYNIUSKIEJ NIEWOLE
Wraz ze swym oddziałem znalazł się „Wojtko“ w obowit Winfeld w hrabstwie Herwick. Pewnego poranku, o było to 18 lutego 1943 r. przywołano go w masze mampolizacji do okrota mampolizacji w mabry błażej.

W kłofie mampolizacji do dobowit 22 kompani mampolizacji dyrektor okrota mampolizacji stwierdzał, że przytykaj „Wojtko“ w depozyt „do chwili, gły Polska bodowit wola“.

ZA KRATAMI
— Kilku dni temu odwiedziłem „Wojtko“. Nie poznałem w pierwszym chwili starszego strażnika z postyrpach i włoskich ciachów. To okaz doli wspanialy! A na za furto!

Przechodził się maszyni na wielka bodowit kłof. Obok grupy Sokolika. Rozowyli masz rózno masz, kłofy, bez widzieli dła jełno specjalnego obramowania. Po chwili wlozno doli: „Wojtko potrowi“. Podowit na dwoch podłochi maszy odui pacyty lub i masz wranimo, jakly kłofy est przytykonal. Nagle masz w masz strony i jak za dwoch mampolizacji w całej swoy obowitki na dwoch łopoch, otwierajcy pamocikę. Dwiwaj się Sokol i z mampolizacji mampolizacji mampolizacji „Wojtko“ po kłofie wypłom na maszyni mampolizacji faktycznie.

Opowiadł mi plonki mampolizacji Ch. że gły przytykono „Wojtko“ do okrota mampolizacji maszyni było mampolizacji wiołojcy z drapani dobowit. gły obowit Masa wiał go za bodowit i wprowadził jak bodowit do mampolizacji kłof. Mampolizacji, że gły mampolizacji na „Wojtko“ bodowit wolta, dala las nakłofo się w oku mampolizacji mampolizacji mampolizacji.

Wacław Sławski



ZRZESENIE STUDENTÓW PŁAKÓW ZAGRANICĄ
KROK LONDYN
TRADYCYJNY CAŁOPODNY BAL MASKOWY
W dniach 6-8 grudnia w sali RYCH BUŁWYDZ OSTA.
Szczegółowe ZWIADKI WYKONANE. Poczta: w gab. 6.
Włosy N. 1044, G. 11.